Tracta. II. Prīme partis

aliquid ad ipsas formā. Et tunc aut tal' additio corrūpit sensū & boy forme. sic mutabat formā. **A**rr̄ dicēdo sic. Baptizo te i noīe p̄is maioris. & filij minoris. & spūsc̄i. **T**al' additio cor rūpit sensū & boy forme cū tollat eq̄ilitatē psonaz. & sic n̄ sit baptism⁹. **A**ut tal' additio nō corrūpit sensū & boy forme. im mo nō obstāte tali additōe adhuc manet idē sensus & boyz. **E**t tūc si ille q̄ addit aliqd intēdit mutare formā ecclie nihil facit. cū nō baptizet in fide ecclie. **S**i at nō intēdit mutare formā ecclie. s̄ ex qdā fatua deuotōe addat aliqd. vt sic. **B**ap tizo te in noīe p̄is & filij & spūsc̄i. amē. & btē h̄gis. vt btā vir go adiuuet te. v̄l aliqd aliud tale. tal' additio nō ipedit bap tism⁹. **A**lio mō p̄t mutari forma baptismi diminuēdo d̄ ea aliqd. **E**t tūc si diminuaf̄ dictio itēgra qcūq̄ sit illa de oīb̄ isti. baptizo te in noīe p̄is & filij & spūsc̄i. amē. nihil ea. q̄ oīa ista & ba sit de esse forme. **S**i at nō diminuaf̄ dictio inte grā sed p̄s dictōis. tūc aut diminutio tal' sit i p̄ncipio dictio nis. sic de ista dictione p̄is v̄l qcūq̄ alia subtrahat p̄ma l̄ta v̄l p̄ma syllaba. tal' diminutio ipedit baptism⁹ cū tollat se sus & boyz. **S**i at tal' diminutio fiat de fine dictōis. sic d̄ ista dictōe p̄is remoueat s̄. v̄l aliqd aliud tale. tal' diminutio nō ipedit baptism⁹ cū maneat idē s̄esus & boyz. sic narrat in de cres. d̄ se. di. iiii. c. **R**etulerūt. q̄ qdā sacerdos ignar⁹ ligue latie baptizabat sub ista forma & boyz. **B**aptizo te i noīe pa tria & filia & spūsancta. amen. **E**t dicit papa i decreto illo q̄ he baptizabat. **A**lio mō p̄t fieri mutatio circa formā baptisi mi interrupēdo & ba ipsi forme. & tūc si sit tāta interruptio q̄ ipa ipediat intentōem baptizāt. sic si de mane diceret. **E**go baptizo te. & postea iret ad expediēdū negocia sua. & qn̄ redi ret diceret. in nomine p̄is & filij & spūsc̄i. amē. nihil saceret. **S**i at nō sit tāta interruptio q̄ ipediat intentōem baptizāt. sic si diceret. **B**aptizo te in nomine p̄is. **E**t h̄ dicto dicat astantis. tacete vel orate. vel aliqd tale. et postea pficeret. ex h̄ nō impedit baptismus.

¶ De ministro baptismi
Capitulum. IIII

De baptismo

Minister baptismi est duplex. Unus extra casum necessarii
est, et iste est solus sacerdos, qui sed solus sacerdotem extra
casum necessarii prinet baptizare. Quis vero assignat
a doctoribus talis. Ille est propter minister ordinarii sacerdotem, qui habet
potestem super corpus Christi iherusalem, sed sacerdos solus est talis, qui sacerdotem
est propter et ordinarii minister sacerdotem. Nam ad ultimum pertinet
ministratio seu dispensatio sacerdotem, qui habet potestem super corpus Christi
stiver pba sic, qui ad illum pertinet ordinatio corpro Christi mysti-
ci, quod est ecclesia, et gregatio fidelium, qui habet potestem super corpus
Christi iherusalem, sed dispensatio sacerdotem pertinet ad ordinatorem cor-
poris Christi mystici, qui dispensare sacramenta pertinet ad illum, qui
habet potestem super corpus Christi iherusalem, sed talis est solus sacerdos
qui ad solus sacerdotem pertinet dispensare et ministrare sacramen-
ta. Alter est minister baptismi in casu necessitatis, et iste potest esse et vir
et mulier, tam fidelis et infidelis. Docet enim intercessus in bapti-
zim et alia sacramenta, quod minister baptismi potest esse alter et sa-
cerdos, non aut minister alio sacerdotem. Et ratio istius est, ha-
bitus est sacramentum maxime necessitatis, non aut alia sacra-
menta, qui sine baptismo nullus potest esse salutis, nulla enim sine bap-
tismo salus est. Sine autem alijs sacramentis salvantur multi. Argu-
unt ergo doctores sic. Illud sacramentum quod est tante necessitate, quod si
ne ei suscepione nullus saluari potest debet habere ministri ita cōtem quod
potest defectum ministri nullus ab ipso suscepione excusat, sed sacramen-
tum baptissimi est tante necessitate, quod sine eius suscepione nullus sal-
uari potest, dicente Christo salvatore nostro in Ioh. ca. iii. Nisi quis
renatur fuerit et aqua et spiritu non potest introire in regnum dei. Jo-
nathas sacramentum baptissimi debet habere ministrum ita cōtem quod nemo
potest defectum ministri excusat a susceptione baptissimi.
Et idcirco in casu necessitatis tam vir et mulier, tam fidelis
et infidelis, sicut iudeus, paganus, hereticus, baptizare pos-
sunt, dummodo baptizet in aqua, et debite proferat verba for-
me baptissimi, et habeat intentionem faciendi illud quod fa-
ciet ecclesia. Licet infidelis non crederet illud ratere, ita tam
men quod semper deferendum est ceteris paribus digniori. Unus
infidelis in presentia fidelis non debet baptizare, mulier enim

b 2

Tracta. II. prime partio

psona. Et idcirco psona baptizat^s d^r esse vna. vñ plures nō
pot baptizare vnu. Et si dicat quod vnu possit baptizare plures
dicēdo. Ego baptizos i noie preis & filij & spūssci. amen.
Ergo a sili preles possent baptizare vnu dicēdo. Nos bapti-
zamus te i noie preis & filij & spūssci. Dicēdu quod nō est sile. quod cū
dr baptizos idē est ac si diceref. baptizo te & te. quod at diei
mis. nos baptizamus te idē ē ac si diceref. ego et tu baptizamus.
quod domina est int nos & vos. quod nos idē est quod ego tu. vos aut
idē est quod te & te. Jo dicēdo vos nihil mutaf in forma sed di-
cēdo nos mutaf aliquid in forma. Solet at ab aliquo ponita
lia casus. ponaf quod hab sint duo. quod vnu sit mut & alius sit manc.
& sit ibi vnu puer baptizad & mut aspergat eū aq & manc pro
ferat vba. quod vnu tal puer sit baptizat. Dicēdu ē quod gut illi
baptizat i forma grecoꝝ aut baptizant i forma latiorꝝ. Si
baptizat i forma grecoꝝ tunc dicunt alioꝝ doctores quod tal puer
nō est baptizat. quod vnu dictū est baptizas in quacumque forma
baptizet baptizat i psona xpi. vt dicēt beatūs Johānes baptista
dicēs de xpi. Qui me misit baptizare dominus mihi. sup quēvi
Athanasius. Non duo tunc sed vnu est xpus. quod re oportet quod ille qui
sicut Johānes scor & sui sequaces dicunt quod si baptizet i for-
ma grecoꝝ quod est vere baptizat. quod vnu dicunt. Iz ille quod baptizat
baptizet in psona xpi & est vna psona. baptizat tunc i noie trini-
tatis in quod sit psone preles. & sic nō tria baptismo fin formaz
grecoꝝ si sint preles baptizantes. Due istaꝝ opinionū sit ve-
rior nescio. sed meo iudicio papa est > sulendus sanpter hab. ad quez
maiores questiones potissimum circa articulos fidei contingē-
tes sunt referende. extra de bap. & eleveffec. c. maiors. Siau
doctores quod nō baptizat per rōnem supdictam de differēcia
de nos et vos. que est ratio venerabilis doctoris sc̄i Thome
britone. quod in sacramento maxime veritatis nil debet esse fal-
satis. sed baptismus est sacramētu mārie veritatis. ergo in

De baptismo

baptismo nū dū esse falsitatē. **S**i isti viterēt forma latior q̄
vtr̄ romana eccl̄a z sibi adhērētes. eēt i tali baptismo falsi-
tas. qz manc⁹ dicēdo. ego baptizo te. i. abluo te i noīe p̄is r̄c
i p̄e mētiref. qz i p̄e nō baptizat. i. nō abluit. i mō h̄ facit mut⁹.
q̄re manifestū ē q̄ tal baptism⁹ ē null⁹. Hāc at rōem conāt
soluere aliq̄ doctores dicētes. q̄ si ille manc⁹ nō diceret ego
baptizo. sed diceret. nos baptizam⁹ te. z sic nō diceret falliū
imo verū. qz ista oīo. nos baptizam⁹ te. v̄a est p̄ synodochen.
Sic si essent duo sc̄ptores q̄ sc̄p̄sissent vñ libz. ita q̄ vñus
i p̄oꝝ sc̄p̄sisset medietate. z ali⁹ alia medietate. vñ coꝝ posset
he dicere. nos sc̄p̄sim⁹ istū libz. A sili cū mut⁹ in baptismo
tali aspgat sine infūdat aquā. z manc⁹ p̄ferat v̄ba. vterq; p̄t
he dicere. nos baptizam⁹ te. **D**oc at nibil valet. qz ad h̄ q̄ ali
qua p̄positio verificet p̄ synodochē. de duob; op̄ozet q̄ am-
bo fecerūt actū eiusdē rōnis. qz si fecissent diuersaz rōnum
vna p̄positio nō p̄t v̄ificari de his. sic si vñ rasisset p̄gamēnū
de q̄ sc̄pt⁹ est liber. z ali⁹ sc̄p̄sisset libz. ista p̄positio. nos sc̄p̄si-
mus libz istū. nullo mō p̄t v̄erificari. **S**ic ē de istis dicēdo.
Nos baptizam⁹ te. qz infūdere aquā z p̄ferre v̄ba sūt act⁹ di-
uersaz rōni. id o nullo mō de eis p̄t dicta p̄positio verificari
Et hec sufficiat de mistro baptismi.

De suscipientib; baptismū. **4** Ca. V

Aptismū debent suscipe tam viri q̄ mulieres oēs.
b quia sine baptismo v̄l in re v̄l in votore dictum est
supra nullus potest saluari. Sed aliter est d adul-
tis z aliter de paruulis. qz in adulto q̄ recipit baptismū req̄
ritur intentio p̄pria suscipiēdi illud qd p̄fert eccl̄ia. qz nemo
ex aqua z spūstanto renascif. nisi volēs saltē in adulcis. z sue
voluntatis arbitris. in. c. **O**m̄is. de conse. dist. iiiij. In par-
nulo sufficit fides et intentio coꝝ q̄ eum offerunt ad baptis-
mū. Sed nunqđ potest aliq̄s in v̄tre matris baptizari. sic
sivna mulier p̄gnans de vno puer. z p̄turiēdo sit in periu-
culo mortis. nūqđ in v̄tre ei⁹ debet puer baptizari. **D**icēduz
q̄ non. Cuius ratio assignāt a doctrib; talis. quia ille q̄
suscipit baptismū debet suscipi a manib; ministri eccl̄ie
b 4

Tracta. II. prime partis

z spargi aq vel imergi i aqua. s; ista no pnt fieri circa existente
in utero matris. qre existet i utero matris no pnt nec d; bap-
tizari. vide sup. c. qm in maternis. in principio de sc. dis. iiiij.
vbi d; q ille q fm Ad aad hoc nat no e fm pm regenerari
no pnt. Et in. c. si qchd est i hoie. S; ponat q aliq ps pueri
appareat extra. nucqd tal puer si timeat de piculo ita q n pos-
sit expectari q totaliter nascaf pnt baptizari. Dicendu q illa
pars q apparet extra aut e caput aut alia ps corporis. si illa ps
q apparet sit caput. tuc caput d; aspergi aq dicendo Baptizo
te in nomine pnis filii z spusci. amen. z est ve baptizat. z si na-
scatur postea no d; ampli baptizari. Et rō est. q caput est
principal ps corporis. z i eo viget oes sensus corporis. Si at illa
pars q apparet est alia ps q caput. sic man v'l pes. tuc dicunt
aliq doctores q illa ps d; aspergi aq z baptizari. z e ve bap-
tizat. nec si nascaf postea ampli d; baptizari. Et rō est. q
baptism fit ppter anima. no ppe corp. Anima at qstum ad
essentiā suā est tota in toto. z tota in qlibet parte corporis. z i o
que cūq ps corporis baptizata fuerit tol est baptizatus. Alij
aut dicunt q talis pars d; aspergi aqua et baptizari. s; si pu-
er nascaf postea d; baptizari sub ista forma. Si tu es bap-
tizatus ego te no baptizo. sed si tu no es baptizatus ego te bap-
tizo in nomine pnis et filii z spusci. amen. Quis istorum veri
dicat nescio. sed tñ credo q istud ultimum sic securi. Sed
nucqd si aliqs sit sanctificat in utero matris debet baptizari.
Dicendu est q sic. no qdem ppe culpā quā hñt. sed vt ascri-
bere in numero fideliū in suscepione baptismat. et vt implere pceptum xpi de susceptione baptismat. Sed
nucqd filii iudeor paruuli sunt baptizandi inuitis parentib. Dicendu q aliq doctores sic Johanes scons et dñs Durā
dus cps auiciensis z sui sequaces dicunt q sic. Dicunt em q
principes et dñi terra in qb habitar iudei possunt eis aufer
refilios suos. z eis inuitis facere eos baptizari cū iudei sint
cor serui. et fm leges filii seruorum sunt res dominorum quoru
sunt serui. ita q dñi possunt eos vēdere vel impignorare. Ar-
guunt igitur sic. maius est aliquem posse obligare vel addicare